

**MØDEDATO:** 29. AUGUST 2022

**TID:** 13.30-16.00

**STED:** VÆRESTEDET LINIE 14

**MØDEDELTAGERE:** Pernille Scheel (*Røde Kors*)  
Ole Mikkelsen (*WeShelter*)  
Anne-Mette Hjorth (*LAVUK Entertainment*)  
Pernille Agerbæk (*Muhabet*)  
Pernille Nordby (*Linie14*)  
Winnie Berndtson (*Kirkens Korshær*)

**Afbud:**

Lisbeth Vibe Utzon (*Kringlebakken*)  
Thorbjørn Lautrop Nielsen (*Frivilligcenter Vesterbro/Kgs. Enghave/Valby*)  
Vibeke Vinther (*Settlementet*)  
Astrid Engberg (*Red Barnet Ungdom*)

## Referat af frivilligrådsmøde den 29. august 2022

### Ad 1) Godkendelse af dagsorden og referat

Pernille S. indledte mødet med at byde velkommen til den nye rådsrepræsentant fra Muhabet, Pernille Agerbæk, samt de øvrige fremmødte.

Dagsorden og referat godkendes uden bemærkninger.

### Ad 2) Orientering

Pernille S. takkede Ole for hans indsats som næstformand samt sekretariatet for deres arbejde under hendes fravær.

Rådets kernefortælling er lagt op på LinkedIn og rådets egen side på Københavns Kommunes hjemmeside. Pernille S. opfordrer resten af rådet til at dele og like opslaget.

Pernille S. orienterede rådet om hendes egen og Oles deltagelse i Socialudvalgets budget-seminar den 17. august. På seminaret fremlagde de rådets mærkesager og havde udvalgt nogle budgetforslag, herunder særligt udløb, som de fremhævede over for politikerne.

Socialforvaltningen har for nylig ansat en kollega til Gitte Frydensberg i Borgercenter Voksne ved navn Iben, der primært skal arbejde med målgruppen af borgere berørt af psykisk sårbarhed. Ibens arbejde vil bl.a. gå ud på at skabe bedre brobygning mellem kommunens og civilsamfundets indsatser for denne målgruppe.

Ole informerede rådet om planen for bekæmpelse af hjemløshed i København, der blev vedtaget af Borgerrepræsentationen den 25. august. I

den endelige plan er der vedtaget en høj grad af civilsamfundsinddragelse, og Frivilligrådet skal derfor involveres i samarbejdet med realiseringen af visionerne i planen fremadrettet. Det blev besluttet, at rådet vil skrive og takke Socialborgmesteren for inddragelsen og samarbejdet ifm. planen.

### **Ad 3) Samarbejde med Udsatterådet om en civilsamfundsstrategi**

Ole fortalte rådet om et arbejdsgruppemøde mellem udsatterådet og frivilligrådet ang. et samarbejde om udarbejdelsen af en civilsamfundsstrategi. Ole præsenterede to mulige modeller for civilsamfundsstrategien, der

1. kan udvikles på tværs af forvaltningerne og dermed favne bredere ift. alle forvaltningernes forskellige målgrupper eller
2. holdes indenfor socialforvaltningen og dermed kun favne socialforvaltningens egen målgruppe.

Rådet drøftede begge muligheder. Rådet blev enige om at der skal arbejdes videre med den brede, tværgående (og mere ambitiøse) model. Udfordringen består i at få det til at hænge sammen på tværs af interessenter. De rigtige løsninger findes ofte uden for forvaltningernes egne grænser, og det kan rådet være med til at sætte fokus på. Det endelige mål er at udarbejdelsen af en civilsamfundsstrategi løftes politisk, fx af socialborgmesteren. Ovenstående tages op i den tværgående arbejdsgruppe.

### **Ad 4) Drøftelse af rådets mærkesager, særligt behovet for stabil finansiering**

Rådet genbesøgte og drøftede ved seneste rådsmøde deres mærkesager. Disse er blevet omskrevet ud fra drøftelsen forud for dette rådsmøde. Rådet har nu tre prioriterede mærkesager og derudover en enkelt mærkesag.

Pernille S. og Ole foreslog at holde et rådseminar vedrørende rådets overordnede strategiske målsætninger og mærkesager. Frivilligrådet har ca. 70.000 kr. tilbage i deres budget for indeværende år. Nogle af disse kunne anvendes på en ekstern konsulent/facilitator, der kan hjælpe rådet med at skabe et bedre strategisk grundlag for rådets fremadrettede arbejde.

Rådets medlemmer er positivt stemt over for ideen om at lave et arbejdsgrundlag for de næste tre år dvs. rådets mærkesager og formål konkretiseret. Pernille A. og Winnie meldte sig som arbejdsgruppe evt. med Ole og/eller Pernille S. Rådseminaret skal afvikles inden for indeværende år, og sekretariatet vil stå for at koordinere det indledende møde mv.

Rådet drøftede, hvad medlemmerne mener at stabil finansiering indebærer; balancen mellem udviklingsmidler og varige midler. Winnie nævnte en løsningsmodel, som det nationale frivilligråd fandt frem til gennem grundfinansieringer (ikke specificerede midler), hvor staten og

kommuner deler "regningen" for at kunne finansiere tilbud og opgaver, som de har behov for, at civilsamfundsorganisationer tager på sig. Pernille N. fremhævede finansiering af drift (husleje, lønninger osv.), der danner grundlag for al andet arbejde. Løsningen kunne være varige bevillinger eller længere tidsbevillinger fx 5-årige eller 10-årige bevillinger, der kunne give arbejdsro, så man ikke hvert år skal kæmpe for foreningens overlevelse. Det kan være svært at søge støtte til drift, hvilket kan føre til, at man har penge til en masse aktiviteter, men ikke et sted at være. Pernille S. mener, at kriteriet for finansieringer bør bero på en evaluering af den pågældende indsats frem for bevillingsudløb; med andre ord er indsatsen relevant for kommunens strategi og har indsatsen den ønskede effekt? Pernille N. indvendte til Winnies forslag, at man ved den førnævnte løsningsmodel skal være opmærksom på ikke at lade sig underfinansiere dvs. forholdene for arbejdet ændrer sig ofte, men bevillingens størrelse følger ikke altid med disse ændringer. Der er en tydelig tendens til at organisationer af en vis størrelse har lettere ved at begå sig i det politiske, hvilket også typisk giver gevinst, men det er unfair for de mindre tilbud, som ikke får politisk opmærksomhed.

Ole samlede op på drøftelsen og takkede rådets input. Han mener, at der er tale om en tredeling; 1) organisationsstøtte/grundfinansiering til en længere årrække, 2) støtte til konkrete aktiviteter 3) støtte til udviklingsmidler fra kommunen.

#### **Ad 5) Beslutning om høringsvar til kommunen pba. materiale om Budget 2023**

Cecilie informerede rådet om budgetprocessen og det tilsendte budgetmateriale. Efter en kort drøftelse besluttede rådet, at sekretariatet udarbejder et udkast, som gennemlæses af formandskabet inden det sendes afsted.

Ask orienterede om, at der er en anden høring, som vedrører innovations- og effektiviseringsforslag for 2024, hvilket sendes til rådet, så de kan orientere sig i materialet.

#### **Ad 6) Beslutning om Frivilligprisarrangement**

I tre af rådets fem leveår har der været afviklet og afholdt frivilligprisarrangement, der har været benyttet til at sætte fokus på særlige temaer for frivillighed og frivilligt arbejde i København. Brugernes Akademi, Eftertro og Fisken er tidligere vindere af frivilligprisen. I Sundheds- og Omsorgsforvaltningen (SUF) findes en pendant hertil i form af Fællesskabsprisen, der afholdes hvert år på Rådhuset ifm. Frivilligfredag. Rådet har tidligere hørt SUF ad om et samarbejde, men de takkede nej hertil.

Rådet drøftede, hvorvidt de fortsat vil afholde prisen og uddele den i 2022. Der er pt. ikke nok ressourcer og/eller tid blandt medlemmerne til at afvikle prisen i år.

**Ad 7) Forberedelse til besøget af Socialborgmester Karina Vestergård Madsen**

Socialborgmesteren besøger rådet d. 11. oktober, hvor Kirkens Korshær vil lægge lokale til, nærmere specifikt Hotel Jens.

Rådet vil i drøftelsen tage afsæt i deres nye kernefortælling og punkterne fra den tidligere drøftelse omkring stabil finansiering og ideen omkring civilsamfundsstrategien, der kunne gå på tværs af kommunen.

Det er også en oplagt mulighed for at gøre Socialborgmesteren opmærksom på de udfordringer, man står over for som civilsamfundsorganisation og komme med eksempler fra virkeligheden ift. at konkretisere disse udfordringer. Med andre ord vise de problemer, der findes, som hun forhåbentligt qua sin politiske position kan være med til at løse.

Ole og Pernille S. vil skrive ud og efterspørge cases fra rådets organisationer fx fra Linie14 og casen omkring dagbehandling/døgnbehandling. Mere specifikt har man fra politisk hold ønsket at dagbehandling erstatter døgnbehandling (af økonomiske årsager), men det er kun muligt, fordi brugere har et sted som Linie14, hvor de kan komme hen.

**Ad 8) Beslutning om Frivilligrådets rolle ifm. Ukrainesituationen**

Ole informerede rådet om henvendelsen ifm. Ukrainesituationen, der blev sendt til Beskæftigelses og Integrationsforvaltningen. Rådet har rakt ud og gjort opmærksom på, at de gerne vil hjælpe med at løfte på området. Kommunen har dermed fået tilbuddet, og nu kan rådet ikke gøre andet end at afvente svar fra BIF ift. rammer for et potentielt samarbejde.

Derudover blev det besluttet at der pt. ikke gøres yderligere fra rådets side.

**Ad 9) Afslutning og eventuelt**

Ole informerede om, at WeShelter har fået en bevilling, der skal gå til at understøtte trivsel blandt hjemløse og udsatte LGBTI+-personer. Det skal ske gennem indsatser, aktiviteter og faglige netværk, der skal bekæmpe ensomhed og andre psykosociale problematikker blandt målgruppen.

Pernille Nordby fortalte at en masse tidligere stofbrugere, som er kommet meget hos Linie14 gennem tiden, er blevet ældre og har fået børn og som noget nyt i år har Linie14 været 30 familier afsted på ferie.

Sekretariatet informerer om, at der ingen svar er modtaget på henvendelse ang. ændringen af bevillingsperioden på PUF-midler.

Cecilie informerede om et par henvendelser i Frivilligrådets indbakke, som bl.a. er fra Det Nationale Frivilligråd, der vil opstarte et Landspanel. De efterlyser medlemmer fra de lokale frivilligråd, men medlemmerne skal være frivillige. Derudover er der en invitation fra Handicaprådet til et stormøde om handicappolitikken og fra Frivillig Fredag vedrørende oprettelsen af arrangementer. Disse videresendes til medlemmerne.